
 

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsvoorstel 80 

blz. 1 

 

Raadsvoorstel 80 
Vergadering 3 november 2016    Gemeenteraad 

 
Onderwerp :  Financiële verordening gemeente Helmond 2017 en Nota Investeringsbeleid 2017 

 
B&W vergadering :  11 oktober 2017 
Dienst / afdeling :  FC - Financiën en Control 
 
 
Aan de gemeenteraad, 
 

Het Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten (hierna: BBV) is gewijzigd bij Koninklijk 
besluit van 5 maart 2016. Deze wijzigingen treden in werking met ingang van het begrotingsjaar 2017. De 
vastgestelde wijzigingen maken dat de bestaande Financiële verordening ex. artikel 212 Gemeentewet alsook 
de Nota Investeringsbeleid technische aanpassing behoeven om deze weer aan te laten sluiten bij het 
gewijzigde BBV. 

De wijzigingen in de 'Financiële verordening gemeente Helmond 2017' hebben betrekking op: 

 Het bepalen van de wijze van toerekening van overhead aan de producten in relatie tot de 
vastgestelde leges en tarieven als gevolg van het niet meer toerekenen van deze kosten in begroting 
en jaarrekening; 

 Procedure ten aanzien van het bepalen van de omslagrente als gevolg van de gewijzigde 
rentevoorschriften; 

 Het vasthouden aan het berekenen van bespaarde rente op het eigen vermogen als gevolg van de 
gewijzigde rentevoorschriften. 

 
De wijzigingen in de 'Nota Investeringsbeleid 2017' komen voort uit: 

 De verplichting om investeringen in de openbare ruimte met maatschappelijk nut met ingang van 1 
januari 2017 te activeren en af te schrijven; 

 De verplichting om bijdragen van derden (subsidies) in mindering te brengen op de investeringen; 

 Het afschaffen van de mogelijkheid om bijdragen vanuit reserves direct in mindering te brengen op 
investeringen met maatschappelijk nut. 

 
De effecten van deze wijzigingen zijn verwerkt in de op 22 september 2016 aan uw raad aangeboden 
Programmabegroting 2017-2020. De Nota Grondbeleid welke inspeelt op de wijzingen ten aanzien van de 
waardering van de grondexploitaties is afzonderlijk aan uw Raad aangeboden. 
 
Wij stellen u voor om de Financiële verordening gemeente Helmond 2017 en de Nota Investeringsbeleid 2017  
vast te stellen. Het advies van de commissie Financiën zal, na ontvangst, voor u ter inzage worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond 
de burgemeester    de secretaris 
mevr. P.J.M.G. Blanksma - van den Heuvel mr. drs. A.P.M. ter Voert 

 

 

 

 

 
Bijlagen: 

 Financiële verordening gemeente Helmond 2017; (kenmerk: 1216280) 

 Nota Investeringsbeleid 2017.kenmerk: 1216283) 
 



    

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsbesluit 80 

blz. 2 

 

Raadsbesluit 80 
Vergadering 3 november 2016 Gemeenteraad 

 
De raad van de gemeente Helmond; 
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 11 oktober 2017; 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
besluit: 

1. De Financiële verordening gemeente Helmond 2017 vast te stellen; 
2. De Nota Investeringsbeleid 2017  vast te stellen. 

 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 3 november 2016. 
 
 
De raad voornoemd, 
de voorzitter de griffier  
 
 
 
 

  

 


